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1 ÚVOD

Druhá světová válka k sobě i proti sobě postavila řadu národů,

které měly své armády, jež hájily jejich národní suverenitu. Některé státy

se chlubily silnou armádou a některé slabší. Jeden z těchto válčících

států měl ale regulérní armádu složenou z odvedenců a zároveň

ambiciózní organizaci snažící se armádě vyrovnat. Tato organizace byla

založena na elitářství, politické oddanosti, cti, pocitu sounáležitosti

s ostatními členy, pevné vůli, rozhodnosti a odhodlání bojovat za svou

věc až do konce. Tímto státem bylo nacistické Německo a organizací

snažící se vyrovnat armádě Waffen-SS.

Německé ozbrojené složky prošly po první světové válce

rozsáhlými změnami. Došlo k jejich regulaci na základě Versailleské

mírové smlouvy a tuhle z německého pohledu nespravedlnost chtěl

změnit nový nacistický režim Adolfa Hitlera, který se dostal k moci v lednu

1933. Německé armádě Adolf Hitler nedůvěřoval. Došlo tedy k vytvoření

SS, které měly původně sloužit jako stráž režimu a jejího vůdce. Tato

stráž se postupem doby reorganizovala do Allgemeine-SS (všeobecné

SS) a Waffen-SS (Ozbrojené SS). Někteří její členové se stali hlavními

představiteli německé tajné policie a později sehráli výraznou úlohu při

tzv. konečném řešení židovské otázky. Oddíly Waffen-SS sehrály v druhé

světové válce při bojových akcích velmi důležitou roli.

Cílem mé bakalářské práce bude zjistit zmapováním vývoje

událostí souvisejících s SS, zda Waffen-SS byly opravdu elitní jednotky

třetí říše. Tyto události zahrnovaly počátky formování organizace SS, ve

kterých hrála hlavní roli nedůvěra v organizaci SA. Poté se budu věnovat

budování aparátu SS v raném stádiu a činnosti Waffen-SS při taženích na

západní a východní frontě. Zaměřím se podrobněji na různé bojové

operace, jichž se jednotky Waffen-SS účastnily. Během účasti Waffen-

SS v bojích se udála celá řada masakrů, o kterých se ve své práci

zmíním. Dále se zaměřím na jednotlivé významné osobnosti z Waffen-SS
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a jejich významné činy při válečném snažení Německa. Popíši činnost

jednotek Waffen-SS při okupaci jednotlivých území a dále jejich úlohu při

vylodění spojeneckých vojsk v Normandii. Okrajově se budu věnovat

zahraničním dobrovolnickým divizím a konečnému řešení, protože tyto

témata nejsou stěžejním bodem této práce.

Na začátku práce se budu věnovat událostem v Německu během

hospodářské krize, které předcházely vzniku SS. Díky následnému vývoji

těchto událostí byla tato organizace vytvořena. Zmíním též původ

symboliky SS a její první velící důstojníky. Dále se zaměřím na

reorganizaci velící struktury SS a důležité aspekty, které hrály klíčovou

pro možné uchazeče o místo v této organizaci. Uchazeči museli splňovat

mnoho kritérií, aby byli hodni služby v SS. V další části popíši první

bezpečnostní úkoly SS a jejich první efektivní použití během tzv. Noci

dlouhých nožů. V nejobsáhlejší části se hodlám zabývat boji na obou

frontách, kdy popíši nasazení jednotek při bojích během tažení v Polsku,

Nizozemsku, Belgii, Francii, na Balkáně a v Rusku. Popíši jak ofenzivu

v těchto oblastech, tak i ústupové či protipartyzánské akce, protiofenzívy,

akce Einsatzgruppen a další operace, jichž se účastnily jednotky Waffen-

SS. Zaměřím se na různé typy divizí a jejich nasazováním do oblastí

bojů. V části obsahující východní frontu se také zmíním o vytváření

tankových divizí Waffen-SS či největší tankové bitvě v dějinách při

operaci Citadela. Dobrovolnické jednotky, které tvořily důležitou součást

Waffen-SS budou popsány stručněji, ale za zmínku určitě stojí neobvyklí

dobrovolníci z těchto jednotek z řad muslimů, Slovanů či Indů.

V bakalářské práci vysvětlím, proč Německo přistoupilo k přijímání

dobrovolníků jiných národností. Dále přiblížím divize SS tvořené na konci

druhé světové války, které měly diskutabilní kvalitu ohledně vojenského

vybavení či morálního charakteru. V další části popíši činnost jednotek

Waffen-SS při okupační správě dobytých území. Konečnému řešení se

budu věnovat krátce, protože mé téma se zabývá hlavně bojovou

činností. V poslední kapitole poukáži na roli Waffen-SS během vylodění
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spojenců v Normandii a následného spojeneckého tlaku na německé

jednotky. Během těchto bojů se odehrál udatný čin největšího

tankistického esa v řadách SS Michaela Wittmanna, který je v této části

podrobněji popsán. V této části se také věnuji zdržujícím operacím

Waffen-SS či protiofenzívě v oblasti Arden, ve které měly sehrát jednotky

SS rozhodující roli. U této ofenzívy vysvětlím důvody selhání a zároveň

z různých zdrojů vysvětlím událost u obce Malmédy, kde měly Waffen-SS

zmasakrovat spojenecké vojáky. Dále popíši poslední operace na

západní frontě po nezdaru ofenzívy v Ardenách a následnou akci

Heinricha Himmlera, který chtěl dojednat mír se západními spojeneckými

silami. V poslední části kapitoly se budu zabývat příčinami selhání útoku

na západní frontě.

Téma Waffen-SS bylo v české literatuře hojně rozšířené díky

mnoha překladům v časech reálného socialismu, ovšem tato díla byla

poněkud jednostranně zaměřená a často brána z pohledu autora, který

se sice místy snažil psát o faktech, ale neodpustil si doplnit svou práci

marxistickými poznámkami, které mnoho z těchto děl znehodnocovaly. Za

jedno z nich považuji dílo z roku 1981 pocházející od polského

spisovatele a profesora Karola Grünberga SS Hitlerova černá garda. Toto

dílo jsem využil pouze při psaní počátků Waffen-SS, protože později se

zde vyskytovalo mnoho marxistických poznámek. Po roce 1989 přibylo

překladů z jiných jazyků a byla dostupná i díla jiných autorů. Dílem, které

jsem dále použil při psaní počátků SS, byla kniha Ruperta Butlera Černí

andělé: Příběh Waffen-SS, která také zevrubně popisovala začátky

organizace SS. Pohled na počátky v SS přiblížil i jeden z nejslavnějších

členů této organizace Otto Skorzeny ve své vlastní knize Moje velitelské

operace, která dále přibližuje některé efektivně provedené operace autora

a potom také názor autora na sporné události ohledně účasti oddílů

Waffen-SS při různých masakrech během války. Nezaujatý pohled na

historii Waffen-SS nabízí dílo Der Orden unter dem Totenkopf; Die

Geschichte der SS od Heinze Höhneho, která se zabývá SS od začátků a
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vypráví o tom, jak se SS postupně vyvíjely. Kniha má přes 700 stránek a

dozvíme se v ní detailní informace o fungování organizace SS. Oficiální

historie SS do roku 1939 z pohledu nacistického Německa je popsána

v díle Die SS; Geschichte, Aufgabe und Organisation der Schutzstaffeln

der NSDAP od dalšího člena SS Guntera d’Alquena. Tento popis

fungování SS jsem prostudoval pomocí internetu na stránkách

www.worldfuturefund.com. Boje na západní a východní frontě byly

detailně popsány v knihách SS: Peklo na západní frontě od Chrise

Bishopa a SS: Peklo na východní frontě od Christophera Ailsbyho, které

vhodně doplňuje kniha Tima Ripleyho Dějiny Waffen-SS či kniha Gordona

Williamsona SS: Krví nasáklá zem. Knihy detailně popisují akce, jichž se

jednotky Waffen-SS účastnily. Dále popisují vznik tankových divizí SS a

jejich nasazení na různých částech fronty. Místy se knihy liší v počtu

zabitých mužů v boji či uvězněných mužů v obklíčeních, ale nejedná se o

velký početní rozdíl. Další kniha, kterou jsem použil, byla Dějiny druhé

světové války od sira Basila Liddell Harta. Tuto knihu si velmi cením pro

její podrobný popis válečných situací mající zásadní význam pro průběh

druhé světové války. K těmto situacím se v knize vyskytují analytické

komentáře. Autor klade důraz na vojenskou strategii. Historii divize SS

Totenkopf mapuje kniha od Chrise Manna SS-Totenkopf: Historie divize

s umrlčí lebkou ve znaku 1939–45. Kniha začíná počátky nacistického

hnutí a následně vyjevuje roli příslušníků Totenkopf při likvidaci

politických oponentů režimu. Následně popisuje úlohu Totenkopf při


[…]


ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SS V ROCE 1925169

jednotka velikost rozsah počet mužů

1 Schar 8

1 Trupp 3 Schar asi 40

1 Sturm 3 Truppen setnina 70 – 120

1 Sturmbann 3 Sturmen prapor 250 – 600

1 Standarte 3 – 4 Sturmbannen pluk 1 000 – 3 000

1 Untergruppe* 2 – 3 Standarten brigáda 4 000 – 6 000

1 Gruppe** 2 – 3 Untergruppen* divize asi 19 000***
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Vysvětlivky:

*později Abschnitte/Abschnitten

**také též Oberabschnitt

***tomuto údaji se později žádná divize nepřiblížila
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Příloha č. 2

PŘEHLED DIVIZÍ WAFFEN-SS:170

1.SS-Panzer-Division Leibstandarte Adolf Hitler

2.SS-Panzer-Division Das Reich

3.SS-Panzer-Division Totenkopf

4.SS-Polizei-Panzergrenadier-Division

5.SS-Panzer-Division Wiking

6.SS-Gebirgs-Division Nord

7.SS-Freiwilligen-Gebirgs-Division Prinz Eugen

8.SS-Kavallerie-Division Florian Geyer

9.SS-Panzer-Division Hohenstaufen

10.SS-Panzer-Division Frundsberg

11.SS-Freiwilligen-Panzergrenadier-Division Nordland

12.SS-Panzer-Division Hitlerjugend

13.Waffen-Gebirgs-Division der SS Handschar (kroatische Nr. 1)

14.Waffen-Grenadier-Division der SS (ukrainische Nr.1)

15.Waffen-Grenadier-Division der SS (lettische Nr.1)

170

FELDGRAU [online].1996 [cit. 2012-04-19]. Simple listing of Waffen-SS Divisions. Dostupné

z WWW: <http://www.feldgrau.com/wssdiv.html>.
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16.SS-Panzergrenadier-Division Reichsführer SS

17.SS-Panzergrenadier-Division Götz von Berlichingen

18.SS-Freiwilligen-Panzergrenadier-Division Horst Wessel

19.Waffen-Grenadier-Division der SS (lettische Nr.2)

20.Waffen-Grenadier-Division der SS (estnische Nr.1)

21.Waffen-Gebirgs-Division der SS Skanderburg (albanische Nr. 1)

22.SS-Freiwilligen-Kavallerie-Division

23.SS-Freiwilligen-Panzergrenadier-Division Nederland (niederlandische

Nr. 1)

23.Waffen-Gebirgs-Division der SS Kama (kroatische Nr. 2)

24.Waffen-Gebirgs-(Karstjäger) Division der SS

25.Waffen-Grenadier-Divison der SS Hunyadi (ungarnische Nr.1)

26.Waffen-Grenadier-Division der SS Gombos (ungarnische Nr.2)

27.SS-Freiwilligen-Grenadier-Division Langemarck

28.SS-Freiwilligen-Panzergrenadier-Division Wallonien

29.Waffen-Grenadier-Division der SS RONA (russische Nr. 1)

29.Waffen-Grenadier-Division der SS (italienische Nr.1)

30.Waffen-Grenadier-Division der SS (russische Nr.2)

http://www.feldgrau.com/16ss.html
http://www.feldgrau.com/17ss.html
http://www.feldgrau.com/18ss.html
http://www.feldgrau.com/19ss.html
http://www.feldgrau.com/20ss.html
http://www.feldgrau.com/21ss.html
http://www.feldgrau.com/22ss.html
http://www.feldgrau.com/23ss.html
http://www.feldgrau.com/23ss.html
http://www.feldgrau.com/23kss.html
http://www.feldgrau.com/24ss.html
http://www.feldgrau.com/25ss.html
http://www.feldgrau.com/26ss.html
http://www.feldgrau.com/27ss.html
http://www.feldgrau.com/28ss.html
http://www.feldgrau.com/29ss.html
http://www.feldgrau.com/29iss.html
http://www.feldgrau.com/30ss.html
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30.Waffen-Grenadier-Division der SS (weißruthenische Nr.1)

31.SS-Freiwilligen-Grenadier-Division

32.SS-Freiwilligen-Grenadier-Division 30 Januar

33.Waffen-Grenadier-Division der SS (ungarnische Nr. 4)

33.Waffen-Grenadier-Division der SS Charlemagne (französische Nr. 1)

34.SS-Freiwilligen-Grenadier-Division Landstorm Nederland

35.SS-und Polizei-Grenadier-Division

36.Waffen-Grenadier-Division der SS

37.SS-Freiwilligen-Kavallerie-Division

38.SS-Grenadier-Division Nibelungen

http://www.feldgrau.com/30ss2.html
http://www.feldgrau.com/31ss.html
http://www.feldgrau.com/32ss.html
http://www.feldgrau.com/33ss.html
http://www.feldgrau.com/34ss.html
http://www.feldgrau.com/35ss.html
http://www.feldgrau.com/36ss.html
http://www.feldgrau.com/37ss.html
http://www.feldgrau.com/38ss.html
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Příloha č. 3

POČET DOBROVOLNÍKŮ VE WAFFEN-SS (data k prosinci 1944)171

říšských Němců (včetně těch z anektovaných území)
410 000

etnických Němců (Volksdeutsche)
300 000

Holanďanů
55 000

Lotyšů
31 000

kozáků
30 000

Chorvatů a muslimů
29 000

Vlámů
23 000

Maďarů
20 000

Estonců
20 000

Francouzů
20 000

Valonů
20 000

Italů
15 000

Albánců
11 000

Turkestánců
8 000

Norů
6 000

Dánů
6 000

Celkem
1 004 000

Souhrn nezahrnuje malé počty Švýcarů, Lichtenštejnců, Britů, Indů,

Arabů či nepřesně udávané počty Kavkazanů, Rusů, Ukrajinců a

Bělorusů
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