ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petr Oktábec

Název práce: Waffen SS: Vojenská elita třetí říše?

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si jako cíl své bakalářské práce vytkl téma Waffen-SS a zhodnocení jejich úlohy v průběhu druhé světové války. Ve své práci se opíral o odbornou literaturu, které mohlo být vzhledem k tématu více, a internetové zdroje. Cíl práce se mu dle mého názoru podařilo naplnit bez zásadních výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářské práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do osmi kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, použité zdroje, resumé a přílohy. Proti struktuře práce nelze mít zásadní výhrady, autor se musel na úvod zcela logicky věnovat počátkům SS a budování jejich aparátu. Poté již následuje jádro práce, kde se autor věnuje Waffe-SS během války, zahraničním dobrovolníkům Waffen-SS nebo činnosti Waffen-SS na okupovaných územích. Bohužel je potřeba říci, že autor se nevyvaroval popisnosti, kdy pouze reprodukuje informace převzaté z knih, které navíc občas přinášejí tendenční informace – např. Gordon Williamson a jeho monografie SS: krví nasáklá zem: bitvy Waffen-SS. Jeho publikace se nese ve znamení obdivu k hrdinství a chrabrosti vojáků SS. Williamson se zaměřuje hlavně na elitní divize (Leibstandarte, Das Reich, Hitlerjugend apod.), o protipartyzánských a jiných trestných operacích (varšavské ghetto apod.) zde zmínku nenajdeme. Válečné zločiny jednotek SS jsou také popsány velmi bagatelizujícím způsobem. V bakalářské práci postrádám jakékoli studentovo hlubší hodnocení či analýzu.

Práce obsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za přijatelný, v práci se nevyskytují pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si rovněž zaslouží pochvalu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je z jednoho podstatného důvodu trochu rozpačitý. Student se při zpracování své bakalářské práce opíral o poměrně nevelkou základnu odborné literatury. Navíc některé tituly jsou spíše popularizačního charakteru. Zarážející je i nevyužití časopiseckých databází (např. JSTOR), kde se dá najít spousta odborných článků, vztahujících se k tématu. Autor sice v úvodu o databázi JSTOR píše, ale v seznamu literatury se vyskytuje jeden článek! Další zarážející fakt tkví v tom, že autor použil pouze jednu německou knihu. Tento nedostatek považuji za slabou stránku předložené bakalářské práce, byť na druhé straně musím vyzdvihnout studentovu snahu a nadšení pro téma, vyznačující se rozsahem předložené bakalářské práce.

Na závěr proto lze říci, že Petr Oktábec předložil bakalářskou práci, která splnila nároky, jež se na podobný typ práce kladou, ovšem při zopakování výše zmíněné výtky o nedostatečné základně odborné literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Dobře**

Datum: 29. dubna 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.